1030/2005, de autoria do Governador do Estado, encaminhado a
esta Corte Legislativa através da Mensagem nº 097/2005, de 15 de
agosto de 2005.
O Projeto em referência, conforme estabelece o seu art. 1º, visa
autorizar o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$
12.622.457,00 (doze milhões, seiscentos e vinte e dois mil,
quatrocentos e cinqüenta e sete reais), ao Orçamento Fiscal do
Estado, relativo ao exercício de 2005, em favor da Procuradoria
Geral do Estado e da Secretaria de Defesa Social.
A abertura de crédito de que trata a presente proposição objetiva:
(a) na Procuradoria Geral do Estado: criar na programação anual

[...]

DOR ERALDO GUEIROS, sobre a Dispensa de Licitação
nº002/2005,Proc. CPL Nº 015/05, que tem como objeto contratar
a empresa SERV-SAN - Vigilância e Transporte de Valores
LTDA para prestar serviço de Vigi lância e Segurança
Patrimonial, em caráter excepcional.Com o valor contratual de
R$ 748.937,50 (Setecentos e Quarenta e oito mil, novecentos e
trinta sete reais e Cinquenta centavos). Pelo prazo de 06(seis)
meses.

Solicito as seguintes informações:

1- indicar a situação emergencial ou calamitosa que justifique a
dispensa de licitação para contratar serviço de vigilância e
segurança patrimonial;
2- O motivo que viabilize a realização do citado serviço pela